
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 301 del 10 marzo 03 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE SECONDARIO SETTORE SVILUPPO E 
PROMOZIONE ATTIVITA’ INDUSTRIALI – FONTI ENERGETICHE - Legge 448/98 art.8 – comma 10, lett. F 
(Carbon Tax) “Concessione contributi”. Con Allegati.  

 
Premesso: 
- che il Consiglio dei Ministri dell’Ambiente dell’U.E., con decisione del 17 giugno 1998, ha impegnato 

l’Italia a ridurre le emissioni di gas serra in atmosfera in misura del 6,5% rispetto ai livelli del 1999 entro il 
2012; 

- che per il perseguimento di detto obiettivo l’art. 8, comma 10, lett. F della legge 448/98 ha 
stabilito che le maggiori entrate derivanti dalla tassazione sulle emissioni inquinanti in atmosfera fossero 
destinate al finanziamento di impianti di produzione energetica da fonte rinnovabile ed all’efficienza 
energetica; 

- che il Ministero dell’Ambiente con decreto n. 337 del 20/7/00 (Regolamento recante criteri e 
modalità di utilizzazione delle risorse destinate alle finalità di cui all’art.8, comma 10, lett.f, legge 
448/98) ha previsto all’art.2, della richiamata legge 448/98, comma 1, che le Regioni propongano 
programmi ed azioni di loro competenza; 

- che la Regione Campania con delibera di G.R. n.2 del 8/1/01 ha approvato e proposto al Ministero 
dell’Ambiente, ai sensi del richiamato D.M. 337/00 le azioni di propria competenza; 

- che con D.M. 21 maggio 2001, pubblicato sulla G.U. – Serie Gen. – n.205 del 4/9/01 è stato 
effettuato il riparto e l’assegnazione dei finanziamenti per l’attuazione dei programmi regionali, 
destinando alla Regione Campania la quota di euro 3.888.296,57; 

- che la Regione Campania con la richiamata deliberazione 2/2001 ha individuato i comparti di 
intervento da finanziare; 

- che con istruttoria d’ufficio sono state individuate tra tutte le richieste di finanziamento pervenute 
quelle ammissibili a contributo; 

- che per finanziare tutte le richieste si è reso necessario un ulteriore onere finanziario di Euro 
4.169.328,66 che ha trovato sufficiente disponibilità sul Cap. 4201 del Bilancio di Gestione 2002 – UPB 
2.66.147; 

- che con delibera di G.R. n. 584 del 28 febbraio 2002 la Regione ha individuato sul Cap. 4201 le 
risorse aggiuntive da destinare al finanziamento dei progetti in questione; 

- che con decreto dirigenziale n.3411/AGC12 del 19 novembre 2002 e decreto n. 3838 del 24 dicembre 
2002 è stata impegnata la complessiva somma di Euro 8.056.664,15, di cui, rispettivamente, Euro 
4.168.367,58 sul cap. 4201 del bilancio 2002, UPB 2.66.147, ed Euro 3.888.296,57 sul cap. 4210 del 
bilancio 2002, UPB 2.66.147, per la concessione dei contributi; 

RITENUTO 
- di poter concedere il contributo, agli aventi diritto, così come indicato nell’allegato “A” al 

richiamato decreto dirigenziale 3411/AGC del 19.11.02, che riportati in allegato 1 al presente decreto ne 
costituisce parte integrante; 

- di dover di subordinare la erogazione del contributo concesso alle persone fisiche ed alle società 
private, qualora superi l’importo di Euro 100.000, al rispetto della disciplina comunitaria degli aiuti di 
Stato per la tutela dell’ambiente (2001/C37/03) – Aiuti in campo ambientale ed energetico, ovvero alla 
soluzione delle problematica posta, nel merito, dal Presidente della Conferenza dei Presidenti e delle 
Province autonome, con nota prot. 544/A2 UE/A3AMB/A5AP del 12.2.03 inoltrata al Ministro dell’Ambiente 
e Tutela del Territorio; 

VISTA: 
- la delibera di G.R. n. 3466 del 3.6.02 con la quale sono state attribuite, ai sensi del D.Lgs n. 29 del 

3.2.93 e s.m.i, funzioni ai Dirigenti Coordinatori delle Aree Gen. Di Coordinamento; 
- la delibera di G.R. 1469 del 30.3.01 con la quale è stato conferito l’incarico di Coordinatore 

dell’A.G.C. 12; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 2 / 3 

- il Decreto Dirigenziale n. 2366 del 12.12.01 di delega al Dirigente del Servizio 02 del Settore 01 
Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti Energetiche. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Posizione Organizzativa “mercato elettrico - 
disinquinamento industriale” del Servizio 02 del Settore 01, 

DECRETA 
Per i motivi esposti in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti: 
- di concedere il contributo agli aventi diritto così come riportato nell’allegato 1 al presente decreto; 
- di subordinare la erogazione del contributo concesso alle persone fisiche ed alle società private, 

qualora superi l’importo di Euro 100.000, al rispetto della disciplina comunitaria degli aiuti di Stato per la 
tutela dell’ambiente (2001/C37/03) – Aiuti in campo ambientale ed energetico, ovvero alla soluzione delle 
problematica posta, nel merito, dal Presidente della Conferenza dei Presidenti e delle Province autonome, 
con nota prot. 544/A2 UE/A3AMB/A5AP del 12.2.03 inoltrata al Ministro dell’Ambiente e Tutela del 
Territorio; 

- di far fronte al pagamento del contributo concesso con l’impegno definitivo di spesa n. 6304 del 
17.12.02 assunto in forza del decreto dirigenziale n. 3411/AGC12 del 22 novembre 2002 nonché con 
l’impegno definitivo di spesa 7213 assunto in forza del decreto dirigenziale 3838 del 24 dicembre 2002; 

- di obbligare, il beneficiario del contributo, ad iniziare i lavori entro 60 giorni dalla notifica del 
presente decreto ed ultimarli entro i successivi 180 giorni, salvo proroghe per causa di forza maggiore, 
non superiori a 120 giorni, da richiedersi, con documentati elementi giustificativi, prima della scadenza 
del termine sopra riportato; 

- di procedere alla revoca del contributo concesso, in mancanza di rispetto dei termini sopra fissati, 
ed all’eventuale recupero delle somme erogate a titolo di anticipazione, maggiorate degli interessi come 
per legge; 

- di procedere all’erogazione del contributo concesso secondo le modalità riportate nell’allegato 2 
che, accluso al presente decreto ne costituisce parte integrale e sostanziale; 

- di incaricare il Servizio 02 del Settore 01 dell’AGC 12 delle relative notifiche agli aventi diritto e di 
ogni altro atto consequenziale; 

- di trasmettere il presente decreto al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa di 
Bilancio, all’Assessore alle Attività Produttive ed al Coordinatore dell’AGC 12; 

- di inviare il presente decreto al BURC per la pubblicazione. 
10 marzo 2003 

Il Dirigente del Servizio 
Vincenzo Guerriero 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 3 / 3 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
ALLEGATO “2”  

AL DECRETO DIRIGENZIALE n° 301/AGC12 DEL 10/3/03 
MODALITA’ PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI AI SENSI DELLA LEGGE 448/98 CARBON TAX. 
a) per l’erogazione dei contributi concessi fino a 25.000 Euro il pagamento avverrà in un’unica 

soluzione dietro presentazione di: 
- attestazione di avvenuta esecuzione dei lavori controfirmata dal committente e dal direttore dei 

lavori; 
- rendicontazione dei lavori eseguiti e certificato di regolare esecuzione firmati dal direttore dei 

lavori e dal committente; 
- copia conforme all’originale delle fatture emesse per i lavori e le competenze professionali; 
- copia eventuali autorizzazioni amministrative rilasciate dagli Enti preposti per i lavori eseguiti. 
b) documentazione da esibire per l’erogazione dei contributi concessi superiori a 25.000 Euro. 
Acconto, su richiesta del beneficiario, del 50% del contributo concesso: 
1) CON PRESENTAZIONE DI POLIZZA FIDEJUSSORIA. 
- comunicazione di inizio lavori firmata dal direttore dei lavori e dalla ditta committente; 
- polizza fedejussoria bancaria o assicurativa emessa a favore della Regione Campania, di importo pari 

all’acconto da erogare e di durata di mesi dodici, incondizionata e irrevocabile, se non dietro 
autorizzazione regionale, ed escutibile a prima e semplice richiesta scritta, non oltre 15 giorni dalla 
richiesta stessa. 

2) IN MANCANZA DI POLIZZA FIDEJUSSORIA. 
- erogazione dell’acconto, in misura del 50% del contributo concesso, dietro presentazione di regolare 

contabilità dei lavori eseguiti, il cui importo non può essere inferiore al 50% della spesa ammessa a 
contributo, controfirmata dal direttore dei lavori e dal committente; 

- copia conforme delle fatture emesse per lavori e spese professionali; 
- copia di eventuali autorizzazioni amministrative, rilasciate dagli Enti preposti, per la esecuzione dei 

lavori ammessi a finanziamento; 
3) PAGAMENTO RATA DI SALDO. 
il pagamento della rata di saldo del contributo avverrà dietro presentazione di: 
- contabilità finale dei lavori eseguiti controfirmata dal direttore dei lavori e dalla ditta committente; 
- certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto dal direttore dei lavori e controfirmato dal 

committente e dall’impresa esecutrice dei lavori; 
- certificato di collaudo statico, laddove previsto per le opere eseguite, redatto da tecnico iscritto 

all’albo professionale da almeno 10 anni; 
- copia conforme all’originale delle fatture emesse per lavori e competenze professionali; 
- parcelle professionali con visto di congruità rilasciate, per i professionisti, dall’albo di 

appartenenza. 
Il Servizio 02 del Settore 01 provvede alle opportune verifiche sia in corso d’opera che finali per gli 

accertamenti di competenza. 
 


